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CAMARA MUNICIPAL DA ESTAN(
PROJETO DE LEI Ne. 58/2018 g*g:“%;?ﬁ ‘i'fm_/u -
De 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 7 N 7 @
o PRESY ;
. Leia-se em Sessd
fg;as aos Edi8. Altera a Lei Municipal n2. 1577 de 23 de deze

da outras providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe séo
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:
Art. 1°.- Ficam criados os incisos VI e VII no §22 do artigo 12 da
Lei n2.1577 de 23 de dezembro de 2009 com a seguinte redagao:

Artigo 12 -

§1°- ...

§22-..

[—..

- ..

- ...

v-..

V-..

VI — Referéncia inicial de A-47 em diante = R$ 110,00

VIl — Referéncia inicial de B-39 em diante = R$ 110,00

Art. 22 - Fica alterado o §12 do artigo 32 da Lei Municipal n2.
1577 de 23 de dezembro de 2009, passando a constar a seguinte redagao:

Artigo 32 - ...

§1° - Para apuragéo da assiduidade seré considerado o mesmo
periodo utilizado para o fechamento da folha de pagamento do respectivo més.

Art. 32 - As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei
correrao por conta das dotagdes préprias do orgamento vigente, suplementadas
se necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.
SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
FEVEREIRO DE 2018.

Ki ,gnmeo
PRESIDE
Qﬁ“ o Arode 2
CLAUDINEI GAB L MACHADO

12 SECRETARIO 2° SECRETARIO

LIMA, EM 27/ [JF
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Ne. 58/2018

Justifica-se o presente Projeto de Lei tendo em vista a
necessidade de extensdo aos servidores da Camara Municipal do abono
por assiduidade fixado pela Prefeitura Municipal aos servidores do
executivo através da Lei Complementar Municipal n2. 161/2017.

A legislagdo atual confere o abono assiduidade apenas
para algumas faixas salariais, sendo que a presente proposi¢cao visa
estender a gratificagdo, no mesmo valor, para todos os servidores que
cumprirem as exigéncias legais.

E certo que a gratificagéo por assiduidade visa estimular o
rigoroso cumprimento da jornada de trabalho, evitando a ocorréncia de
faltas, atrasos e aumentando assim a eficiéncia dos servicos publicos
prestados.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario a proposta é
plenamente viavel conforme demonstra o estudo de impacto que
acompanha o presente projeto.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA/EM 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

ABEK;%{G”UZ; CAMARGO

o VA PRESIDENTE 0

A NTAh
ERREIRA CL Dlmgﬁ BRIEL MACHADO
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

T.FIN2 1377 - DF 23 DE DEZEMBRO DFE 2009
“Dispde sobre concessdo de gratificagdo por assiduidade (Abone por
Assiduidade) aos servidores da Camara Municipal da [sténcia
Turistica de Thitna e da outras providéncias.”

COYTt MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Thitna. no uso das atribuicdes que the sao conferidas por Let:

FAZ SABER que 2 Camara Municipa! da Estincia Turistica de
ibiana aproveu e ele sancienou a seguinte Leu

ARTIGO 1° - Tica concedida a gratificacdo “Abono  por

Assiduidade”. a ser pago mensalmente através de pecunia, a0s servidores da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina ativos constantes nas faixas de referéncia do paragrafo 2°.

§ 1° - Entende-se como assiduidade a realizagdo de forma constante
das atividades correlatas ac cargo. © comprometimento  cont a frequéncia.  pontualidade,
regularidade. zelo e dedicacio ao trabalbo.

§ 2" - O abeno a que se refere o capul deste artigo sera concedido
aos servidores da Cidmara Municipal que percebam vencimento basico conforme as faixas de
referéncias iniciais, nos seguintes valores:

| . Referéncia inicial de A-20 a A-30 = RS 20.00

11 - Referéncia inicial de A-31 4 A-38 = R$ 25.00

111 - Referéncia inicial de A-39 2 A-40 = R$ 20.00

IV - Referéncia inicial de B-23 & B27 ~ R$ 25,00

v . Referéncia inicial de B-28 a B-38 = R$ 20.00

ARTIGO 2° - Nio terd dircito a0 recebimento do beneficio de que
trata esta Lei. o servidor que:-

[ - no respectivo periodo aquisitivo:

a) Excederaum dia de atestado médico:

by Tiver falta ndo justificada e nio abonada:

¢) Tiver atrasos nac justificados e n&o abonades em scu registro de
frequéncia.

11 — tiver sofrido qualquer penalidade disciplinar.

§ 1" -0 sen idor também rio tera direito a gratificagdo de que trata
esta Lei no mes em que:

I — gozar as respectivas terias:

11 — obtiver licenga para tratar de intercsses particulares.

111 — estiver em licenca-gestante.

§ 2° - Os cargos de hicenga neio. licenga galae licenga amamentagao

. SO

nio interferem na frequéncia para 0$ efeitos do beneficio desta Lei. g




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

§ 3’ - O afastamento do servidor em virtude de acidente de trabalho.
doenga, internamento hospitalar do servidor, pos-cirirgice. desde que em periodo de até trinta
dias ndo constituira motive para a exclusio de seu direite ao recebimente desta gratificaciio

ARTIGO 23" - A gratificagdo “Abono por Assiduidade”™ sera
concedida mediante apuracao da assiduidade.

§ 1" - Para apuragio da assiduidade sera considerado o periodo do
dia 16 (dezesseis) do més anterior ao dia 15 (quinze) de més em curso. para crédito na foltha de
pagamento deste referido més. através do Boletim de Frequéncia a ser cncaminhado ao
Departamento Pessoal. através da Sccrctaria onde ¢ servidor encontra-se lotado.

§ 2" - A responsabilidade administrativa pela comprovacio mensal
da assiduidade do funcionario serd da chelia imediata ou da unidade de recursos humanos

competente.

.

§ 3" - O superior hicrarquice cu ¢ respensavel pelo setor onde o
servidor encontra-se lotade. gue por beneveléncia, injustificadamente abonar faltas de servidor
estara sujeito a aplicacio de punicio disciplinar. apurada mediante procedimento administrativo.

§ 4° - A relevagdo irregular de faltas enseiara desconte nos
vencimentos. no més posterior ao da apuracde. do servidor que houver percehido a gratificacio
em desconformidade com os termos desta Lei.

ARTIGO 4" - A gratiticacdo instituida por esta Lei ndo sera devida
na folha de pavamento do décimo terceire vencimento, ndo ¢ acumulativa e ndo se incorporara
aos vencimentos dos servidores da ( amara Municip .1!. a qualquer titulo.
para fins de contribuigic m’cwdenc:arxa e ndc sera incorporavel quando da passagem do
funcicnario para a inatividade

ARTIGO 6" - As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei
\ correriiv a conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario
r ARTIGO 7° - Esta Lei entra em vigor a partir de 1% de janeiro de

2010, revogadas as disposigdes em contrario

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DF IRIUNA. AQS 23 DIAS DO A F.S F DEZEMBRO DE 2009,

P FF}“!T&\M-\H( Al \\

\

Publicada ¢ Regisirada n Sccrc?ax ia da Prefeitura e atixada no local
de vostume em 23 de dezentbro de 2009 . m\ X

JAMYY. PRADO

Secresafio dXAdministragio—.
P




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“\ereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

DECLARACAO

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro
que o presente gasto com a concessdo do Abono Assiduidade aos
servidores desta Camara Municipal, no valor mensal de R$ 110,00
(cento e dez reais), constante do Projeto de Lei n° 58/2018 que
altera dispositivos da Lei mundeipal 2 UST7; de 23/12/2008, dispsée
de suficiente dotacdo e de firme e consistente expectativa de
suporte de caixa, conformando-se as orientagbes do Plano
Plurianual e da Lei de Diretrizes Orcamentarias. Para tanto faco
encartar coépia do respectivo trecho do instrumento orgamentdrio do

Municipio.

Em seguida, estimo o impacto trienal da

despesa, nisso tambem considerando sua eventual e posterior

operagao:

Valor da despesa no exercicio de 2018 ............. RS 30.800,00
Valor da despesa no exercicio de OIS 5 5% o aitio o oo o o< R$ 35.321,44
Valor da despesa no exercicio de 2020 ............. RS 36.735,16

Ibidna, 27 de fevereiro de 2018.

=" -

ABEL RODRIGUES
PRESI



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina - SP. — Fone/Fax: {15) 3241-1266

ANEXO I - CALCULO ANUAL DO ABONO ASSIDUIDADE

EXERCICIO | QUANTIDADE DE | VALOR - | QUANTIDADE DE VALOR DA DESPESA
SERVIDORES RS MESES NO EXERCICIO
2018 28 110,00 10 30.800,00
2019 28 114,68 i 35.321, 44
2020 28 .18l B 11 36.735,16
Observagao:

v Exercicio 2018: meses de fevereiro a dezembro {(excluido
o més de férias);

v Exercicio 2019: meses de janeiro a dezembro (excluido o
més de férias) - valor acrescido de 4,25%, conforme
previsdo do IPCA;

v Exercicio 2020: meses de janeiro a dezembro (excluido o

més de férias) - Valor acrescido de 4%, conforme previséo
do IPCA.

Ibitna, 27 de fevereiro de 2018.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“yvereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. ~ Fone/Fax: (15) 3241-1266

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTﬁRIO E FINANCEIRO

PROJETO DE LEI N° 58/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal
n°® 1577, de 23/12/2009

Em atendimento a solicitacdo da Mesa Diretora desta Casa,
apresentamos o Estudo de Impacto Orcamentario e Financeiro,
constante nas fls. de 01 a 04, evidenciando a previsdo dos recursos
orcamentarios e financeiros, nos exercicios de 2018 a 2020,
objetivando a cobertura das despesas de pessoal, com a concessao

do Abono Assiduidade aos servidores desta Camara, no valor
mensal de R$ 110,00 (cento de dez reais), a partir do més de
fevereiro de 2018.

O presente estudo encontra-se dividido em: 1 - Recursos
Orcamentarios; 2 - Projegdo de gastos com a folha de pagamento

para 2018; 3 - Estimativa do impacto do valor do abono assiduidade
nas despesas de pessoal para o0s anos 2018, 2019 e 2020; 4 - Apuracgdo
de limite fiscal e constitucional e 5 - Consideracdes finais.

1- RECURSOS ORCAMENTﬁRIOS

A dotacdo orgamentadria para O exerclicie de 2018 &€ 48
RS 9.000.000,00, fixada pela Lei n° 2.162/2017, distribuida nas
seguintes classificagdes orcamentérias:

3.1.90.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais ......... 7.335.000,00
3.1.90.01.00 - Aposentadorias = .....ic0eee.nn 100.000, 00
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens.......... 5.600.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigacdes patronais ............ 1.615.000,00
3.1.90.92.00 - Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3.3.90.00.00- Outras despesas correntes ........... 1.140.000,00
4.4.90.00.00- Investimentos ............cc00000n 525.000,00

2 - PROJEGAO DE GASTOS COM A FOLHA DE PAGAMENTO - Exercicio 2018

Os recursos financeiros para 2018, importardo o valor de
RS 8.393.170,66, conforme certificado pela Prefeitura Municipal em
16 de janeiro de 2018.

A previsdo de gastos com a folha de pagamento e encargos
sociais para o exercicio de 2018 & de aproximadamente RS
6 & ROS s AT, THE conforme Relatério de Acompanhamento Mensal,
distribuidos da seguinte forma:

L ¥ -

&



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. — Fone/Fax: (15) 3241-1266

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

PROJETO DE LEI N° 58/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal
n® 1577, de 23/12/2009

- Despesa com a folha de pagamento: R$ 4.872.448, 38
- Despesa com os encargos de INSS e FGTS: R$ 1.279.684,06
- Despesa com os inativos: R$ 51.305, 54

Para o presente exercicio, estimamos que o gastoc com a folha
de pagamento dos servidores e dos vereadores alcance 58,41% dos

recursos recebidos da Prefeitura (sem a 1inclusdao do abono
assiduidade) .
3 - ESTIMATIVA DO IMPACTO DO VALOR DO ABONO ASSIDUIDADE NAS

DESPESAS DE PESSOAL PARA OS ANOS 2018, 2019 E 2020;

O 1impacto estimado do abono assiduidade para os exercicios
de 2018 a 2020 resultou em:

- Exercicio 2018: R$ 30.800,00
- Exercicio 2019: R$ 35.321, 44
- Exercicio 2020: RS 36.735,16

Para a projegdo dos calculos, utilizamos a variagdo IPCA -
Tabela de Resultados do Banco Central do Brasil - de 4,25% e 4%,
respectivamente, para os exercicios de 2019 e 2020.

4 - APURAQKO DE LIMITE - FISCAL E CONSTITUCIONAL
4.1. - Limite Fiscal de 6%

De acordo com o artigo 20, inciso III, da Lei Complementar n°
101/2000, a despesa total com pessoal ndo pode superar o limite de
6% da Receita Corrente Liquida-RCL do Municipio.

De acordo com o Relatério de Gestdo Fiscal do 3° quadrimestre
de 2017, apurou-se a aplicacao de 3,33%, percentual este abaixo
do limite, conforme abaixo:

Receita Corrente Liquida 2017 - R$ 166.596.670,71
Percentual aplicado ......... S Br88

QJJ



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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Estado de S3o Paulo
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ESTUDO DE IMPACTO ORQAMENTﬁRIO E FINANCEIRO

PROJETO DE LEI N° 58/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal
n°® 1577, de 23/12/2009

Para o exercicio de 2018 e seguintes, tomando por Dbase a
Receita Corrente Ligquida de 2017 - lembrando que esta Receita é
variavel, pois depende da arrecadagcdo do Municipio - e a despesa
total com pessoal prevista para 2018, no valor de RS 6.203.437, 98,
temos a seguinte apuragdo percentual:

PREVISAO DE APURAGAO DOS PERCENTUAIS FISCAIS

EXERCICIO EXERCICIO EXERCICIO
2018 2019 2020
Despesa com pessoal 6.203.437,98 | 6.203.437,98 | 6.203.437,98
(+)Abono assiduidade 30.800,00 35.321,44 36.735,16

= Despesa total c/ pessoal

6.234.237,98

6.238.759,42

6.240.173,14

/ Receita Corrente Liquida | 166.596.670,71

Percentual - % 3,74% 3,74% 3,74%

4.2 — Limite Constitucional de 70%

A Emenda Constitucional n°® 25/2000, em seu paragrafo 1°,
artigo 29-A CF estabelece que o gasto com folha de pagamento nao
pode superar 70% dos repasses vindos da Prefeitura, incluido o
gasto com subsidio dos vereadores.

Segue a previsdo da apuragdo do limite constitucional para os
exercicios de 2018, 2019 e 2020, demonstrando o impacto da variagdao
do IPCA em relacdo ao valor do abono assiduidade.

PREVISAO DO LIMITE CONSTITUCIONAL
ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020

Transferéncias da Prefeitura | 8.393.170,66|8.393.170,66 8.393.170,66
(-) Inativos 51.305,54 51.305,54 530554
Transferéncias liquidas 8.341.865,12 (8.341.865,12|8.341.865,12
Despesas 7/ folha de | 4.872.448,38 [4.872.448,38 | 4.872.448,38
pagamento
Desp. ¢/ folha + abono assid. 4.903.248,38 [ 4.907.769,82 | 4.909.183,54
Despesas cY folha/ 58,77% 58,83 58,84
transferéncias ligquidas
Valor maximo - 70% 5.839.305,58




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“\Jereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

PROJETO DE LEI N° 58/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal
n° 1577, de 23/12/2009

5 - CONSIDERAGOES FINAIS

Apbés o desenvolvimento deste estudo, objetivando a estimativa

do impacto orcamentario e financeiro nas despesas de pessoal desta

Casa
que:

1)

2)

de Leis, para concessao do abono assiduidade, consideramos

Existem recursos disponiveis para 2018, conforme exposto no
item 1;

A estimativa de gasto com a folha de pagamento para este
exercicio, ja& acrescido do abono assiduidade, resultard em
RS 4.903.248, 38, representando 58,77%% dos recursos
repassados pela Prefeitura;

3) A estimativa do impacto com a concessdo do abono assiduidade

para os exercicios de 2018, 2019 e 2020 respectivamente, sera
de RS 30.800,00; R$ 35.321,44 e 3(6L. 13191167

Quanto aos percentuais fiscal e constitucional, que esta Casa
deveria se atentar, demonstrados nos itens 4.1 e 4.2, ficou
evidenciado que os percentuais estimados permanecerdo dentro
dos limites estabelecidos pelas normas legais e com
suficientes recursos orcamentarios.

TIbitna, 09 de fevereiro de 2018.

// :
(\ ﬁ)
Jacira Mangues Lemes Pinto
F{'}ontador
1SP|228919/04 CZE

Camara Municipal de Ibigna




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
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CERTIDAO:

Certifico que :B\ jeto de Lei n2. 58/2018 de autoria da Mesa da
Camara foi apreseéntado ao plenario no expediente da Sessao
Ordinaria dp dia 06 de margo de 2018, extraidas fotocépias aos Srs.
Vereadoresfas), e |a disposicdo das Comissdées para parecer
confgrme Despacholdo Sr. Presidente.

Ibiung,\07 d

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETAR|O DO PRQCESSO LEGISLATIVO
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CAMARA MUNICIPAL DA ;«:STANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo _
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N, 58/2018
AUTORIA:- MESA DA CAMARA

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis o Projeto de Lei n2. 58/2018 que “Altera a Lei Municipal n2. 1577 de 23 de
dezembro de 2009 e da outras providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redagdao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagcdo, pois pretende-se pois a proposi¢cao
tem o objetivo de criar os incisos VI e VII no paragrafo 2°. do artigo 1°. da Lei
n2. 1577 de 23 de dezembro de 2009, estendendo o “Abono por Assiduidade” a
todos os servidores da Camara Municipal, indistintamente, no valor de R$
110,00 (cento e dez) reais, a partir das referéncias iniciais A-47 em diante e
referéncia inicial B-39 em diante que atualmente n&do sao beneficiados pela
gratificacdo, semelhante ao fixado aos servidores do Poder Executivo,
conforme disposto no artigo 12. da proposi¢éo. O artigo 22. da proposi¢ao altera
o periodo para apuragdo da assiduidade na Camara Municipal, nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois
o artigo 32. aponta que as despesas decorrentes da execugdo da lei correrao
por conta das dotacdes proprias do orgamento, suplementadas se necessario,
sendo em anexo acompanhado do estudo de impacto orgamentario e
financeiro.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSO S, VEREADOR JOAO MELLO, EM 13

DE MARCO DE 2018. o

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE | RODRIG ng/LIMA
MEMBRO
<l o (
e, kNS aém

DE FINANCAS E O

VICE - PRESIDENTE ME
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que as Comissdes de Justica e Redagéo; e Finangas e
Orgamento apresentaram parecer em conjunto ao Projeto de Lei ne.
58/2018 no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 13 de margo de
2018.

Certifico mais, o) Projeto de Lei n2. 58/2018 foi inscrito para
discussao e votaggo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia
20 de margp de 2018, conforme anunciado no final da Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 13 de marco de 2018.

Ibilna, 14 de margo de 2018.

e

|
AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIQ DO PROGESSO LEGISLATIVO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 48/2018

Altera a Lei Municipal N.° 1577 de 23 de dezembro de 2009
e da outras providencias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de |biina, no uso das atribuigdes que Ihe
sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte

lei:

Art. 1.° - Ficam criados os incisos VI e VIl no §2° do artigo
1°da Lei 1577 de 23 de dezembro de 2009 com a seguinte redagao:

Artigo 1°- ...

§1°- ..

§2°- ..

I—..

- ..

- ...

v-..

V-..

VI — Referéncia inicial de A-47 em diante = R$ 110,00

VIl — Referéncia inicial de B-39 em diante = R$ 110,00

Art.2° - Fica alterado o §1° do artigo 3° da Lei Municipal n.°
1577 de 23 de dezembro de 2009, passando a constar a seguinte redagéo:

Artigo 3° - ...

§1° - Para apuragdo da assiduidade sera considerado o

mesmo periodo utilizado para o fechamento da folha de pagamento do respectivo més.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugao da presente
Lei correrao por conta das dotagées proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario. -




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Autégrafo de Lei n° 48/2018 — fis.|02 .

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaga J
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 21 DE MARCO DE 2018.

PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 51/2018 Ibiina, 21 de margo de 2018 |

SENHOR PREFEITO:.

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 48/2018, referente ao Projeto de Lei n2. 58/2018, de
autoria da Mesa da Camara que “Altera a Lei Municipal n2. 1577 de 23 de
dezembro de 2009 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 20 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
ABE(K§5m86§s ;cKMARGo
PRES
AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. @wb solos] 18

NESTA. AN L



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br A

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 58/2018 foi colocado em
discussao e votagdo na Ordem do Dia da Sessédo Ordinaria do
dia 20 de margo de 2018, sendo aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores(as).
Certifico finalmente; em virtuge da aprovagdo do Projeto de Lei
ne. 58/2018 foi #laborado Autografo de Lei n2 48/2018,
encaminhado atrayés do Oficio GPC n2 51/2018, de 21 de
margo de 2018.
Ibitina, 23 de mar¢q de 201



http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@ibiuna.sp.leg.br

	Page 1
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA 
	TURÍSTICA DE IBIÚNA 
	LJ1J1J---ABa-R~·~~~ ~~~~ RGO , n 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 2
	Titles
	~ ~ 
	CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA 
	TURÍSTICA DE IBIÚNA 
	Estado de São Paulo 
	JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº. 58/2018 
	SALA DAS SESSÕES, VEREADOR RAIMUNDO DE 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	PREFEITtJRA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 4
	Titles
	PREFEITlJRA DA ESTÂI\'CIA TljRÍSTICA DE IBIÚNA 
	....__ 2010, revogadas as disposições em contrário. 
	GABINETE DO PREFEITO i"'JUNIClPAL DA Ic:STÂNCiA 
	_j_ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8


	Page 5
	Titles
	CÂMA.RA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURrSTICA DE IBIÚNA 
	;::J;%jYYlXJ~ 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURfsTtCA DE IBIÚN.A 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 7
	Titles
	CÂMARA MUN.lCIPAL DA ESTÂNCIA TURfsTICA DE IBIÚN,A 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 8
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURfsTICA DE IBIÚNA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 9
	Titles
	CÂMARA MUNIClPAL DA ESTÂNCIA TURfsTICA DE IBIÚNA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 10
	Titles
	CAMARA M,uN·I,CI.PAL DA ESTANCIA TURI'STICA DE IBtUNIA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 11
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA 
	Estado de São Paulo 

	Images
	Image 1


	Page 12
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 13
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 14
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6


	Page 15
	Titles
	• 
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 16
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA 
	TURÍSTICA DE IBIÚNA 
	ABE~R1cr.f~MARGO 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 17
	Titles
	'_- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



